



Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2021 № 171

О внесении изменений в государственную программу "Управление государственными финансами Нижегородской области", утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 г. № 296

Правительство Нижегородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу "Управление государственными финансами Нижегородской области", утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 г. № 296.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,
хранится в системе электронного документооборота
Правительства Нижегородской области

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 03463DA900E6ABC2A6473106582A31F05B
Кому выдан: Гнеушев Андрей Николаевич
Действителен: с 26.06.2020 до 26.06.2021

А.Н.Гнеушев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Нижегородской области
от 09.03.2021 № 171

**Изменения, которые вносятся в государственную программу
"Управление государственными финансами Нижегородской области",
утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области
от 30 апреля 2014 г. № 296**

1. В паспорте Программы:

1.1. В абзаце девятом позиции "Соисполнители программы" слова "комитет государственного ветеринарного надзора" заменить словами "комитет ветеринарии".

1.2. Позиции "Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет областного бюджета" и "Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Программы" изложить в следующей редакции:

"

<p>Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет областного бюджета</p>	<p>Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, составляет 161 469 330,5 тыс. рублей, в том числе: 2014 год – 35 000,0 тыс. рублей; 2015 год – 12 467 155,3 тыс. рублей; 2016 год – 13 264 770,1 тыс. рублей; 2017 год – 13 968 148,3 тыс. рублей; 2018 год – 13 463 702,1 тыс. рублей; 2019 год – 17 603 435,9 тыс. рублей; 2020 год – 18 487 613,8 тыс. рублей; 2021 год – 17 581 723,7 тыс. рублей; 2022 год - 18 069 134,1 тыс. рублей; 2023 год - 18 264 323,6 тыс. рублей; 2024 год - 18 264 323,6 тыс. рублей; в том числе: - предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы "Организация и совершенствование бюджетного процесса Нижегородской области", составляет 51 444 225,7 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 5 717 531,2 тыс. рублей; 2016 год – 6 091 043,5 тыс. рублей; 2017 год – 6 102 520,9 тыс. рублей; 2018 год – 4 627 137,4 тыс. рублей; 2019 год – 4 901 812,7 тыс. рублей; 2020 год – 4 198 359,4 тыс. рублей;</p>
---	--

	<p>2021 год – 4 488 302,6 тыс. рублей; 2022 год – 4 975 713,0 тыс. рублей; 2023 год – 5 170 902,5 тыс. рублей; 2024 год – 5 170 902,5 тыс. рублей;</p> <p>- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы "Создание условий для эффективного выполнения собственных и передаваемых полномочий органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области", составляет 105 712 051,9 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 6 354 937,4 тыс. рублей; 2016 год – 6 790 006,6 тыс. рублей; 2017 год – 7 434 513,7 тыс. рублей; 2018 год – 8 404 983,6 тыс. рублей; 2019 год – 12 275 235,6 тыс. рублей; 2020 год – 13 850 475,0 тыс. рублей; 2021 год – 12 650 475,0 тыс. рублей; 2022 год - 12 650 475,0 тыс. рублей; 2023 год - 12 650 475,0 тыс. рублей; 2024 год - 12 650 475,0 тыс. рублей;</p> <p>- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы "Повышение эффективности бюджетных расходов Нижегородской области", составляет 434 160,2 тыс. рублей, в том числе: 2014 год – 35 000,0 тыс. рублей; 2015 год – 43 507,0 тыс. рублей; 2016 год – 25 000,0 тыс. рублей; 2017 год – 39 507,0 тыс. рублей; 2018 год – 43 507,0 тыс. рублей; 2019 год – 43 507,0 тыс. рублей; 2020 год – 43 507,0 тыс. рублей; 2021 год - 40 156,3 тыс. рублей; 2022 год - 40 156,3 тыс. рублей; 2023 год - 40 156,3 тыс. рублей; 2024 год - 40 156,3 тыс. рублей;</p> <p>- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы "Обеспечение реализации государственной программы", составляет 3 878 892,7 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 351 179,7 тыс. рублей; 2016 год – 358 720,0 тыс. рублей; 2017 год – 391 606,7 тыс. рублей; 2018 год – 388 074,1 тыс. рублей; 2019 год – 382 880,6 тыс. рублей; 2020 год – 395 272,4 тыс. рублей; 2021 год – 402 789,8 тыс. рублей; 2022 год - 402 789,8 тыс. рублей; 2023 год - 402 789,8 тыс. рублей; 2024 год - 402 789,8 тыс. рублей</p>
Индикаторы достижения цели и показатели непо-	- увеличение доходов консолидированного бюджета Нижегородской области на душу населения не менее 60 тыс. рублей;

средственных результатов Программы	<ul style="list-style-type: none"> - увеличение доли расходов консолидированного бюджета Нижегородской области, формируемых в рамках государственных (муниципальных) программ, до 80% в общем объеме расходов консолидированного бюджета; - отношение объема государственного долга к общему объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений составляет не более 75%; - сохранение уровня качества управления региональными финансами по результатам оценки, проводимой Министерством финансов Российской Федерации, на уровне 2 степени качества
------------------------------------	--

".

2. В абзацах четвертом, пятом и восьмом раздела I "Текущее состояние сферы реализации Программы" слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

3. В абзаце четвертом раздела IV "Перечень основных мероприятий Программы" слово "районов" заменить словом "образований".

4. В абзаце первом раздела VII "Ресурсное обеспечение Программы":

цифры "166 485 525,3" заменить цифрами "161 469 330,5";

цифры "170 315 127,2" заменить цифрами "165 405 199,5".

5. В разделе IX "Подпрограмма "Организация и совершенствование бюджетного процесса Нижегородской области":

5.1. В паспорте Подпрограммы:

5.1.1. Позицию "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет областного бюджета" изложить в следующей редакции:

"

Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет областного бюджета	<p>Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Подпрограммы, составляет 51 444 225,7 тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> 2015 год – 5 717 531,2 тыс. рублей; 2016 год – 6 091 043,5 тыс. рублей; 2017 год – 6 102 520,9 тыс. рублей; 2018 год – 4 627 137,4 тыс. рублей; 2019 год – 4 901 812,7 тыс. рублей; 2020 год – 4 198 359,4 тыс. рублей; 2021 год – 4 488 302,6 тыс. рублей; 2022 год – 4 975 713,0 тыс. рублей; 2023 год – 5 170 902,5 тыс. рублей; 2024 год – 5 170 902,5 тыс. рублей
---	--

".

5.1.2. В абзаце четвертом позиции "Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов" слово "ежегодно" исключить.

5.2. В подразделе "Текущее состояние и проблемы в области управления государственными финансами":

5.2.1. В абзаце первом слова "от 12 сентября 2007 года" заменить словами "от 12 сентября 2007 г."

5.2.2. В абзаце втором слова "от 27 июня 2013 года" заменить словами "от 27 июня 2013 г."

5.2.3. В абзаце третьем слова "от 16 сентября 2011 года" заменить словами "от 16 сентября 2011 г."

5.2.4. В абзаце четвертом слова "1 октября 2009 года" заменить словами "1 октября 2009 г."

5.2.5. В абзаце пятом слова "от 7 октября 2013 года" заменить словами "от 7 октября 2013 г."

5.2.6. В абзаце седьмом слова "от 6 декабря 2011 года" заменить словами "от 6 декабря 2011 г."

5.2.7. В абзаце десятом слова "от 8 мая 2010 года" заменить словами "от 8 мая 2010 г."

5.2.8. В абзаце девятнадцатом слова "от 7 сентября 2006 года" заменить словами "от 7 сентября 2006 г."

5.2.9. В абзаце двадцать четвертом слова "от 7 мая 2012 года" заменить словами "от 7 мая 2012 г."

5.3. В абзаце первом подраздела "Приоритеты государственной политики в сфере реализации Подпрограммы, цели и задачи Подпрограммы":

слова "от 13 июня 2013 года" исключить;

слова "от 15 апреля 2014 года" заменить словами "от 15 апреля 2014 г.";

слова "от 18 мая 2016 года" заменить словами "от 18 мая 2016 г."

5.4. В подразделе "Характеристика основных мероприятий Подпрограммы":

5.4.1. В задаче "Своевременное и качественное планирование областного бюджета":

5.4.1.1. В абзацах четвертом и седьмом части "Основное мероприятие "Совершенствование нормативного правового регулирования и методологического обеспечения бюджетного процесса" слова "от 12 сентября 2007 года" заменить словами "от 12 сентября 2007 г."

5.4.1.2. В абзаце четвертом части "Основное мероприятие "Формирование областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период" слова "от 16 сентября 2011 года" заменить словами "от 16 сентября 2011 г."

5.4.1.3. В абзацах шестом и девятнадцатом части "Основное мероприятие "Создание условий для роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Нижегородской области" слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

5.4.2. В задаче "Организация исполнения областного бюджета и формирование бюджетной отчетности в соответствии с требованиями бюджетного законодательства":

5.4.2.1. В части "Основное мероприятие "Организация исполнения областного бюджета":

5.4.2.1.1. В абзаце третьем слова "от 30 ноября 2012 года" заменить словами "от 30 ноября 2012 г."

5.4.2.1.2. Абзац девятый и десятый изложить в следующей редакции:

"- открытие и ведение лицевых счетов государственных бюджетных и автономных учреждений Нижегородской области, иных юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, в министерстве финансов Нижегородской области и перечисление средств указанных учреждений и организаций с соответствующих казначейских счетов для осуществления и отражения операций с денежными средствами государственных бюджетных и автономных учреждений Нижегородской области, с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса;

- привлечение на единый счет областного бюджета остатков средств с казначейских счетов для осуществления и отражения операций с денежными средствами государственных бюджетных и автономных учреждений Нижегородской области; о поступающих во временное распоряжение юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, в качестве дополнительного источника на покрытие кассовых разрывов при исполнении областного бюджета, что позволяет снизить расходы на обслуживание государственного долга Нижегородской области и обеспечить ликвидность областного бюджета;".

5.4.2.1.3. В абзаце девятнадцатом:

слова "кассовых поступлений" заменить словом "поступлений";

слова "кассовых выплат" заменить словом "перечислений";

после слов "казенных учреждений Нижегородской области" дополнить словами "средства юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса,";

слова "на лицевом счете" заменить словами "на едином счете".

5.4.2.1.4. Абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

"- перечисление получателям средств областного бюджета на их лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Нижегородской области, за счет средств федерального бюджета в объеме средств, поступивших в бюджет Нижегородской области в пределах суммы по заявке главного администратора, необходимой для оплаты денежных обязательств (по переданным полномочиям). Кроме того, перечисление межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Нижегородской области за счет субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета через лицевые счета для учета операций по переданным полномочиям № 14, открытые главным распорядителям средств областного бюджета для местных бюджетов в Управлении Федерального казначейства по Нижегородской области;".

5.4.2.1.5. В абзацах двадцать пятом и двадцать шестом слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

5.4.2.1.6. В абзаце двадцать седьмом слова "проведение кассовых расходов" заменить словом "перечисления";

5.4.2.1.7. В абзаце тридцать первом слова "Лучший бухгалтер" заменить словами "Нижегородский бухгалтер";

5.4.2.1.8. В абзаце тридцать четвертом слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов (муниципальных округов и городских округов)".

5.4.2.1.9. В абзаце сорок третьем:

слова "кассовых поступлений" заменить словом "поступлений";

слова "кассовых выплат" заменить словом "перечислений".

5.4.2.2. В части "Основное мероприятие "Формирование и предоставление бюджетной отчетности Нижегородской области":

5.4.2.2.1. В абзаце третьем слова "от 30 ноября 2012 года" заменить словами "от 30 ноября 2012 г.".

5.4.2.2.2. В абзаце восьмом слова "Министерство финансов Российской Федерации" заменить словами "Федеральное казначейство России".

5.4.2.2.3. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

"Порядок составления годовой отчетности об исполнении консолидированного бюджета Нижегородской области, а также порядок составления и представления квартальной, месячной бюджетной отчетности, годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений утверждаются приказами министерства финансов Нижегородской области."

5.4.2.2.4. В абзаце десятом слова "от 14 декабря 2007 г." заменить словами "от 14 декабря 2007 г.".

5.4.2.2.5. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

"- разработка порядков приема годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении консолидированного бюджета Нижегородской области, годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений;"

5.4.2.2.6. Абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

"- будет качественно и своевременно сформирована необходимая бюджетная отчетность об исполнении областного бюджета, отчетность об исполнении консолидированного бюджета Нижегородской области и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Нижегородской области, бухгалтерская отчетность государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений Нижегородской области."

5.4.3. В части "Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации государственного долга Нижегородской области" задачи "Эффективное управление государственным долгом":

5.4.3.1. В абзаце третьем:

слова "от 12 сентября 2007 года" заменить словами "от 12 сентября 2007 г.";

слова "от 7 сентября 2006 года" заменить словами "от 7 сентября 2006 г."

5.4.3.2. В абзаце пятнадцатом слова "от 27 октября 2005 года" заменить словами "от 27 октября 2005 г."

5.4.4. В задаче "Совершенствование и повышение эффективности внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок":

5.4.4.1. В части "Основное мероприятие "Организация и осуществление полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю":

5.4.4.1.1. В абзаце четвертом слова "Порядком осуществления министерством финансов Нижегородской области полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 30 декабря 2013 г. № 1017" заме-

нить словами "федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) контроля, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации".

5.4.4.1.2. Абзац девятый исключить.

5.4.4.1.3. Абзац десятый изложить в следующей редакции:

"- организация и осуществление государственного финансового контроля за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдением условий государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета;"

5.4.4.1.4. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

"- разработка ведомственных правовых актов (стандартов), обеспечивающих осуществление полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю, в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля;"

5.4.4.1.5. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

"- организация и проведение контрольных мероприятий в части обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета;"

5.4.4.1.6. В абзаце семнадцатом слово "бюджетных" исключить.

5.4.4.2. В части "Основное мероприятие "Организация и осуществление полномочий по контролю в сфере закупок":

5.4.4.2.1. В абзаце четвертом слова "от 5 апреля 2013 года" заменить словами "от 5 апреля 2013 г."

5.4.4.2.2. Абзацы пятый и одиннадцатый исключить.

5.5. В подразделе "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" цифры "49 982 809,6" заменить цифрами "51 444 225,7".

6. В разделе X "Подпрограмма "Создание условий для эффективного выполнения собственных и передаваемых полномочий органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области":

6.1. В паспорте Подпрограммы:

6.1.1. Позицию "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет областного бюджета" изложить в следующей редакции:

"

Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет областного бюджета	Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Подпрограммы, составляет 105 712 051,9 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 6 354 937,4 тыс. рублей; 2016 год – 6 790 006,6 тыс. рублей; 2017 год – 7 434 513,7 тыс. рублей; 2018 год – 8 404 983,6 тыс. рублей; 2019 год – 12 275 235,6 тыс. рублей; 2020 год – 13 850 475,0 тыс. рублей; 2021 год – 12 650 475,0 тыс. рублей; 2022 год – 12 650 475,0 тыс. рублей; 2023 год – 12 650 475,0 тыс. рублей; 2024 год – 12 650 475,0 тыс. рублей
---	---

"

6.1.2. В позиции "Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов":

6.1.2.1. В абзацах первом и втором слова "(городских округов)" заменить словами "(муниципальных округов и городских округов)".

6.1.2.2. В абзаце втором цифры "12" заменить цифрой "8".

6.2. В подразделе "Характеристика сферы реализации Подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития":

6.2.1. В абзаце шестом слова "от 6 декабря 2011 года" заменить словами "от 6 декабря 2011 г."

6.2.2. В абзаце шестнадцатом после таблицы слова "от 16 мая 2008 го-

да" заменить словами "от 16 мая 2008 г."

6.3. В подразделе "Характеристика основных мероприятий Подпрограммы":

6.3.1. В задаче "Повышение эффективности выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных образований Нижегородской области":

6.3.1.1. В части "Основное мероприятие "Обеспечение муниципальных районов и городских округов Нижегородской области средствами на выравнивание бюджетной обеспеченности и сбалансированности бюджетов":

6.3.1.1.1. В наименовании мероприятия слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

6.3.1.1.2. В абзацах третьем, пятом, седьмом, девятом, двенадцатом, пятнадцатом, восемнадцатом слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

6.3.1.1.3. В абзаце девятом слова "(городским округам)" заменить словами "(муниципальным округам и городским округам)".

6.3.1.2. В абзацах шестом и девятом части "Основное мероприятие "Администрирование межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований Нижегородской области за счет средств федерального бюджета" слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

6.3.2. В Задаче "Повышение финансовой дисциплины муниципальных образований - получателей межбюджетных трансфертов":

6.3.2.1. В части "Основное мероприятие "Осуществление контроля за соблюдением органами местного самоуправления основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета":

6.3.2.1.1. В абзаце втором слова "от 16 мая 2008 года № 193 "О системе контроля за соблюдением органами местного самоуправления муниципаль-

ных районов и городских округов Нижегородской области основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета" заменить словами "от 16 мая 2008 г. № 193 "О системе контроля за соблюдением органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета".

6.3.2.1.2. В абзаце четвертом слова "муниципальными районами и городскими округами" заменить словами "муниципальными районами, муниципальными округами и городскими округами".

6.3.2.1.3. Абзац седьмой изложить в новой редакции следующего содержания:

"соблюдения муниципальными образованиями ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации по дефициту бюджета, предельным объемам муниципальных заимствований и объемам муниципального долга, расходам на обслуживание муниципального долга."

6.3.2.1.4. В абзаце восьмом слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных образований".

6.3.2.1.5. В абзаце четырнадцатом слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных образований".

6.3.2.1.6. В абзаце пятнадцатом:

слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов";

слова "(городских округов)" заменить словами "(муниципальных округов и городских округов)".

6.3.2.1.7. В абзаце шестнадцатом слова "(городских округов)" заменить словами "(муниципальных округов и городских округов)".

6.3.2.1.8. Абзац семнадцатый изложить в новой редакции следующего содержания:

"- осуществление контроля за соблюдением муниципальными образованиями Нижегородской области ограничений, установленных Бюджетным

кодексом Российской Федерации по дефициту бюджета, предельным объемам муниципальных заимствований и объемам муниципального долга, расходам на обслуживание муниципального долга;".

6.4. В абзацах втором и третьем подраздела "Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Подпрограммы" слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

6.5. В подразделе "Ресурсное обеспечение Подпрограммы":

цифры "112 196 269,7" заменить цифрами "105 712 051,9";

цифры "116 025 871,6" заменить цифрами "109 647 920,9".

6.6. В подразделе "Оценка планируемой эффективности Подпрограммы":

6.6.1. В абзаце третьем слова "(городскими округами)" заменить словами "(муниципальными округами и городскими округами)".

6.6.2. В абзаце четвертом слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

7. В разделе XI "Подпрограмма "Повышение эффективности бюджетных расходов Нижегородской области":

7.1. В паспорте Подпрограммы:

7.1.1. В абзаце девятом позиции "Соисполнители подпрограммы" слова "комитет государственного ветеринарного надзора" заменить словами "комитет ветеринарии".

7.1.2. В абзаце пятом позиции "Задачи Подпрограммы" слова "районов и городских округов" заменить словом "образований".

7.1.3. Позицию "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет областного бюджета" изложить в следующей редакции:

"

Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет областного бюджета	Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Подпрограммы, составляет 434 160,2 тыс. рублей, в том числе: 2014 год – 35 000,0 тыс. рублей;
---	---

	2015 год – 43 507,0 тыс. рублей; 2016 год – 25 000,0 тыс. рублей; 2017 год – 39 507,0 тыс. рублей; 2018 год – 43 507,0 тыс. рублей; 2019 год – 43 507,0 тыс. рублей; 2020 год – 43 507,0 тыс. рублей; 2021 год – 40 156,3 тыс. рублей; 2022 год – 40 156,3 тыс. рублей; 2023 год – 40 156,3 тыс. рублей; 2024 год – 40 156,3 тыс. рублей
--	---

7.1.4. В абзаце восьмом позиции "Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов" слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

7.2. В подразделе "Текущее состояние и проблемы в области повышения эффективности бюджетных расходов":

7.2.1. В абзаце втором слова "от 31 октября 2005 года" заменить словами "от 31 октября 2005 г."

7.2.2. В абзаце третьем слова "от 22 апреля 2011 года" заменить словами "от 22 апреля 2011 г."

7.2.3. В абзаце шестом слова "от 12 октября 2011 года" заменить словами "от 12 октября 2011 г."

7.2.4. В абзаце девятом слова "от 1 октября 2008 года" заменить словами "от 1 октября 2008 г."

7.2.5. В абзаце двенадцатом:

слова "от 12 июля 2013 года" заменить словами "от 12 июля 2013 г.";

слова "от 11 июля 2013 года" заменить словами "от 11 июля 2013 г."

7.2.6. В абзаце четырнадцатом слова "от 6 декабря 2011 года" заменить словами "от 6 декабря 2011 г."

7.2.7. В абзаце пятнадцатом слова "от 28 октября 2011" заменить словами "от 28 октября 2011 г."

7.2.8. В абзаце восемнадцатом слова "от 8 мая 2010 года" заменить словами "от 8 мая 2010 г."

7.2.9. В абзаце двадцать третьем слова "от 28 декабря 2011 года" заменить словами "от 28 декабря 2011 г."

7.2.10. В абзаце двадцать четвертом слова "от 21 декабря 2012 года" заменить словами "от 21 декабря 2012 г."

7.2.11. В абзаце тридцатом слова "от 8 октября 2012 года" заменить словами "от 8 октября 2012 г."

7.3. В подразделе "Приоритеты государственной политики в сфере реализации Подпрограммы, цели и задачи подпрограммы":

7.3.1. В абзаце первом:

слова "от 13 июня 2013 года" исключить;

слова "от 15 апреля 2014 года" заменить словами "от 15 апреля 2014 г.";

слова "от 18 мая 2016 года" заменить словами "от 18 мая 2016 г."

7.3.2. В абзаце восьмом слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

7.4. В подразделе "Характеристика основных мероприятий подпрограммы":

7.4.1. В части "Основное мероприятие "Обеспечение взаимосвязи стратегического и бюджетного планирования" задачи "Развитие долгосрочного бюджетного планирования в увязке со стратегическим планированием и долгосрочными прогнозами социально-экономического развития Нижегородской области":

7.4.1.1. В абзаце пятом слова "от 12 сентября 2007 года" заменить словами "от 12 сентября 2007 г."

7.4.1.2. В абзаце двенадцатом слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

7.4.2. В задаче "Реализация программно-целевых принципов организации деятельности органов исполнительной власти":

7.4.2.1. В части "Основное мероприятие "Разработка и реализация государственных программ Нижегородской области":

7.4.2.1.1. В абзаце втором слова "от 22 апреля 2011 года" заменить словами "от 22 апреля 2011 г."

7.4.2.1.2. В абзаце четвертом слова "от 11 июля 2013 года" заменить словами "от 11 июля 2013 г."

7.4.2.1.3. В абзаце седьмом части "Основное мероприятие "Формирование программной классификации расходов областного бюджета" слова "от 12 сентября 2007 года" заменить словами "от 12 сентября 2007 г."

7.4.3. В задаче "Оптимизация функций государственного управления, повышение эффективности его обеспечения":

7.4.3.1. В части "Основное мероприятие "Стимулирование органов исполнительной власти Нижегородской области к повышению качества финансового менеджмента":

7.4.3.1.1. Абзац пятый исключить.

7.4.3.1.2. В абзаце одиннадцатом слова "от 28 декабря 2011 года" заменить словами "от 28 декабря 2011 г."

7.4.3.1.3. В абзаце тринадцатом слова "от 21 декабря 2012 года" заменить словами "от 21 декабря 2012 г."

7.4.3.2. В части "Основное мероприятие "Стимулирование повышения качества управления бюджетным процессом на местном уровне":

7.4.3.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

"В целях стимулирования органов местного самоуправления к повышению эффективности бюджетных расходов разработана система поощрения муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области, достигающих наилучших результатов в этой сфере. Принято постановление Правительства Нижегородской области от 28 октября 2011 г. № 875 "О Порядке предоставления грантов в целях поощрения муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области, достигающих наилучших результатов в сфере

повышения эффективности бюджетных расходов" и приказ министерства финансов области от 28 декабря 2011 г. № 140 "Об утверждении методики проведения оценки результатов, достигнутых муниципальными районами, муниципальными и городскими округами Нижегородской области в сфере повышения эффективности бюджетных расходов".

7.4.3.2.2. В абзаце третьем:

слова "муниципальными районами и городскими округами" заменить словами "муниципальными районами, муниципальными и городскими округами";

слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)".

7.4.3.2.3. Абзац четвертый исключить.

7.4.3.2.4. В абзацах пятом, седьмом, восьмом двенадцатом и четырнадцатом слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

7.4.3.2.5. В абзаце шестом слова "(городских округов)" заменить словами "(муниципальных округов и городских округов)".

7.4.3.2.6. После абзаца восьмого дополнить новыми абзацами следующего содержания:

"Разработана система поощрения муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области за достижение наилучших результатов по увеличению доли налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов. Принято постановление Правительства Нижегородской области от 19 марта 2020 г. № 220 "О поощрении муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области за достижение наилучших результатов по увеличению доли налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов", которым утверждены Правила предоставления грантов бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области за достижение

наилучших результатов по увеличению доли налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов и Методика оценки эффективности деятельности администраций муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области по увеличению доли налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов.

Оценка эффективности основана на системе индикаторов, отражающих динамику поступлений в бюджет по налогу на доходы физических лиц, налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, патентной системе налогообложения, земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, а также неналоговым доходам."

7.4.3.2.7. В абзаце одиннадцатом слова "муниципальными районами и городскими округами" заменить словами "муниципальными районами, муниципальными округами и городскими округами".

7.4.3.2.8. После абзаца четырнадцатого дополнить новым абзацем следующего содержания:

"- предоставление грантов в целях поощрения муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области за достижение наилучших результатов по увеличению доли налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов."

7.4.4. В задаче "Совершенствование механизмов финансового контроля за использованием бюджетных средств":

7.4.4.1. Наименование задачи изложить в следующей редакции:

"Совершенствование механизмов контроля за использованием бюджетных средств".

7.4.4.2. В части "Основное мероприятие "Повышение эффективности внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита":

7.4.4.2.1. Наименование части изложить в следующей редакции "Основное мероприятие "Повышение эффективности внутреннего финансового аудита".

7.4.4.2.2. В абзаце восьмом слова "контроля и" исключить.

7.4.4.2.3. В абзацах десятом, двенадцатом и тринадцатом слова "внутреннего финансового контроля и" исключить.

7.4.4.3. В части "Основное мероприятие "Повышение эффективности ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг":

7.4.4.3.1. В абзаце втором слова "от 5 апреля 2013 года" заменить словами "от 5 апреля 2013 г."

7.4.4.3.2. В абзаце седьмом слова "от 5 марта 2014 года" заменить словами "от 5 марта 2014 г."

7.4.5. В абзаце четвертом части "Основное мероприятие "Модернизация и сопровождение государственной информационной системы управления общественными финансами" задачи "Развитие информационной системы управления государственными финансами Нижегородской области" слова "от 25 октября 2006 года" заменить словами "от 25 октября 2006 г."

7.5. В абзаце девятом подраздела "Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Подпрограммы" слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

7.6. В абзаце первом подраздела "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" цифры "447 563,0" заменить цифрами "434 160,2".

7.7. В абзаце втором подраздела "Оценка планируемой эффективности Подпрограммы" слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

7.8. В абзаце десятом подраздела "Управление Подпрограммой" слова "муниципальными районами и городскими округами" заменить словами "муниципальными районами, муниципальными округами и городскими округами".

8. В разделе XII "Подпрограмма "Обеспечение реализации государственной программы"

8.1. Позицию "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет областного бюджета" паспорта Подпрограммы изложить в следующей редакции:

"

Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет областного бюджета	Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Подпрограммы, составляет 3 878 892,7 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 351 179,7 тыс. рублей; 2016 год – 358 720,0 тыс. рублей; 2017 год – 391 606,7 тыс. рублей; 2018 год – 388 074,1 тыс. рублей; 2019 год – 382 880,6 тыс. рублей; 2020 год – 395 272,4 тыс. рублей; 2021 год – 402 789,8 тыс. рублей; 2022 год – 402 789,8 тыс. рублей; 2023 год – 402 789,8 тыс. рублей; 2024 год – 402 789,8 тыс. рублей
---	---

".

8.2. В абзаце третьем после паспорта Подпрограммы слова "от 21 сентября 2005 года" заменить словами "от 21 сентября 2005 г."

8.3. В абзаце седьмом после паспорта Подпрограммы:

слова "от 10 мая 2006 года" заменить словами "от 10 мая 2006 г.";

слова "от 30 декабря 2005 года" заменить словами "от 30 декабря 2005 г.";

слова "от 9 сентября 2003 года" заменить словами "от 9 сентября 2003 г."

9. В абзаце шестом раздела XIII "Оценка планируемой эффективности Программы" слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных образований".

10. Приложения 1 и 2 к Программе изложить в следующей редакции:

Наименование основного мероприятия	Категория расходов (капвложения, НИОКР, прочие расходы)	Срок исполнения (годы)	Исполнители мероприятий	Объем финансирования (по годам) за счет средств областного бюджета, тыс. рублей											
				2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	всего
бюджетной отчетности Нижегородской области			городской области												
Основное мероприятие 1.7. Реализация мер по оптимизации государственного долга Нижегородской области	Прочие расходы	2015 - 2024	министерство финансов Нижегородской области		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 1.8. Своевременное исполнение долговых обязательств Нижегородской области (расходы на обслуживание государственного долга)	Прочие расходы	2015 - 2024	министерство финансов Нижегородской области		5 126 870,3	5 453 361,7	5 241 660,5	4 431 960,8	4 676 234,4	3 957 649,5	4 260 524,7	4 747 879,1	4 942 999,8	4 942 999,8	47 782 140,6
Основное мероприятие 1.9. Организация и осуществление полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю и контролю в сфере закупок	Прочие расходы	2015 - 2024	министерство финансов Нижегородской области		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 1.10. Организация и осуществление полномочий по контролю в сфере закупок	Прочие расходы	2015 - 2024	министерство финансов Нижегородской области		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 2. Создание условий для эффективного выполнения собственных и передаваемых полномочий органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области					6 354 937,4	6 790 006,6	7 434 513,7	8 404 983,6	12 275 235,6	13 850 475,0	12 650 475,0	12 650 475,0	12 650 475,0	12 650 475,0	105 712 051,9
Основное мероприятие 2.1. Обеспечение муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области средствами на выравнивание бюджетной обеспеченности	Прочие расходы	2015 - 2024	министерство финансов Нижегородской области		6 023 353,4	6 257 535,3	6 524 574,5	7 188 747,7	10 728 000,9	12 476 227,4	11 699 740,1	11 701 689,3	11 638 437,0	11 638 437,0	95 876 742,6
Основное мероприятие 2.2. Администрирование межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований Нижегородской области за счет средств федерального бюджета	Прочие расходы	2015 - 2024	министерство финансов Нижегородской области		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 2.3. Обеспечение муниципальных районов средствами на предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченно-	Прочие расходы	2015 - 2024	министерство финансов Нижегородской области		331 584,00	532 471,30	909 939,2	1 216 235,9	1 547 234,7	1 374 247,6	950 734,9	948 785,7	1 012 038,0	1 012 038,0	9 835 309,3

Наименование основного мероприятия	Категория расходов (капвложения, НИОКР, прочие расходы)	Срок исполнения (годы)	Исполнители мероприятий	Объем финансирования (по годам) за счет средств областного бюджета, тыс. рублей											
				2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	всего
Основное мероприятие 3.16. Повышение открытости информации о бюджетном процессе	Прочие расходы	2014 - 2024	министерство финансов Нижегородской области, органы исполнительной власти Нижегородской области	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 4. Обеспечение реализации государственной программы					351 179,70	358 720,00	391 606,7	388 074,1	382 880,6	395 272,4	402 789,8	402 789,8	402 789,8	402 789,8	3 878 892,7
Основное мероприятие 4.1. Обеспечение деятельности министерства финансов Нижегородской области	Прочие расходы	2015 - 2024			351 179,70	358 720,00	391 606,7	388 074,1	382 880,6	395 272,4	402 789,8	402 789,8	402 789,8	402 789,8	3 878 892,7

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к государственной программе
"Управление государственными
финансами Нижегородской области"

Сведения
об индикаторах и непосредственных результатах 2013 - 2024 годы

№	Наименование индикатора/непосредственного результата	Ед. измерения	Значение индикатора (непосредственного результата)											
			2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
Государственная программа "Управление государственными финансами Нижегородской области"														
1.	Доходы консолидированного бюджета Нижегородской области на душу населения	тыс. рублей	>42	>45	>46	>47	>48	>50	>56	>58	>60	>60	>60	>60
2.	Доля расходов консолидированного бюджета Нижегородской области, формируемых в рамках государственных (муниципальных) программ, в общем объеме расходов консолидированного бюджета	%	16	25	50	60	60	>70	>75	>80	>80	>80	>80	>80
3.	Отношение объема государственного долга к об-	%	<75	<75	<75	<75	<75	<62	<60	<75	<75	<75	<75	<75

№	Наименование индикатора/непосредственного результата	Ед. измерения	Значение индикатора (непосредственного результата)											
			2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
	щему объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений													
4.	Повышение оценки уровня качества управления региональными финансами, проводимой Министерством финансов Российской Федерации	да/нет	нет (2 степень качества (надлежащее качество управления))	нет (2 степень качества (надлежащее качество управления))	нет (2 степень качества (надлежащее качество управления))	нет (2 степень качества (надлежащее качество управления))	нет (2 степень качества (надлежащее качество управления))	нет (2 степень качества (надлежащее качество управления))	нет (2 степень качества (надлежащее качество управления))	нет (2 степень качества (надлежащее качество управления))	нет (2 степень качества (надлежащее качество управления))	нет (2 степень качества (надлежащее качество управления))	нет (2 степень качества (надлежащее качество управления))	да (2 степень качества (надлежащее качество управления))
Подпрограмма "Организация и совершенствование бюджетного процесса Нижегородской области"														
Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы:														
1.1.	Доля расходов на очередной финансовый год, увязанных с реестром расходных обязательств Нижегородской области, в общем объеме расходов областного бюджета	%	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
1.2.	Отклонение планируемых показателей расходов областного бюджета (за исключением расходов, осуществляемых за счет целевых межбюджетных трансфертов) от фактических расходов	%	не более 5	не более 5	не более 5	не более 5	не более 5	не более 5	не более 5	не более 5	не более 5	не более 5	не более 5	не более 5
1.3.	Уровень дефицита областного бюджета по отношению к доходам областного бюджета без учета безвозмездных поступлений	%	не более 15	не более 10	не более 10	не более 10	не более 10	не более 10	не более 10	не более 10	не более 10	не более 10	не более 10	не более 10
1.4.	Прирост налоговых поступлений консолидированного бюджета Нижегородской области	%	не менее 3	не менее 3	не менее 3	не менее 2	не менее 3	не менее 4	не менее 4	не менее 1	не менее 4	не менее 4	не менее 4	не менее 4
1.5.	Доля расходов на обслуживание государственного долга в общих расходах бюджета за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	%	не более 5,0	не более 5,0	не более 7,0	не более 7,0	не более 7,0	не более 7,0	не более 7,0	не более 5,0	не более 5,0	не более 5,0	не более 5,0	не более 5,0
1.6.	Предельный объем нагрузки на областной бюджет по ежегодному объему погашения долговых обязательств	%	не более 35,0	не более 35,0	не более 40,0	не более 40,0	не более 40,0	не более 40,0	не более 40,0	X	X	X	X	X
1.7.	Годовая сумма платежей по погашению и обслуживанию государственного долга, возникшего по состоянию на 1 января очередного финансового года, без учета платежей, направляемых на досрочное погашение долговых обязательств со сроком погашения после 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом, к общему объему налоговых и неналоговых доходов бюджета и	%	X	X	X	X	X	X	X	не более 20	не более 20	не более 20	не более 20	не более 20

№	Наименование индикатора/непосредственного результата	Ед. измерения	Значение индикатора (непосредственного результата)											
			2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
	дотаций из бюджетов бюджетной системы РФ													
1.8.	Превышение кассовых выплат над показателями сводной бюджетной росписи областного бюджета	%	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1.9.	Объем невыполненных бюджетных обязательств (просроченная кредиторская задолженность областного бюджета)	тыс. рублей	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1.10.	Удельный вес расходов, осуществляемых с применением предварительного контроля за целевым использованием бюджетных средств	%	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
1.11.	Количество нарушений сроков предоставления отчетов об исполнении областного и консолидированного бюджета Нижегородской области		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1.12.	Отношение количества исполненных предписаний, вынесенных по результатам проведенных контрольных мероприятий, к общему количеству предписаний, вынесенных по результатам проведенных контрольных мероприятий в соответствующем финансовом году	%	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90
1.13.	Отношение количества исполненных постановлений о привлечении к административной ответственности к количеству постановлений с истекшим сроком уплаты административного штрафа	%	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90
1.14.	Исполнение вынесенных постановлений по делам об административных правонарушениях в финансово-бюджетной сфере к общей сумме начисленных административных штрафов в отчетном году	%	100	100	100	100	100	100	100	X	X	X	X	X
Непосредственные результаты реализации подпрограммы														
1.1.	Областной бюджет сформирован в установленные сроки и сбалансирован по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета	да/нет	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да
1.2.	Исполнение областного бюджета и формирование бюджетной отчетности осуществлено с учетом исполнения требований бюджетного законодательства	да/нет	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да
1.3.	Уровень государственного долга Нижегородской области находится на экономически безопасном уровне	да/нет	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да
1.4.	В полном объеме выполнен план проведения контрольных мероприятий	да/нет	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да
Подпрограмма "Создание условий для эффективного выполнения собственных и передаваемых полномочий органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской обла-														

№	Наименование индикатора/непосредственного результата	Ед. измерения	Значение индикатора (непосредственного результата)											
			2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
сти"														
Индикаторы достижения целей подпрограммы:														
2.1.	Удельный вес общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов и городских округов) и субвенций муниципальным районам на исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям в общем объеме межбюджетных трансфертов, включающем в себя дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, субвенции муниципальным районам на исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям, дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов и городских округов) и субсидии на выплату заработной платы с начислениями на нее	%	67,0	15,9	не менее 18,9	не менее 22,0	не менее 50,0	не менее 55,0	не менее 65,0	не менее 55,0	не менее 55,0	не менее 55,0	не менее 60,0	не менее 60,0
2.2.	Удельный вес субвенций муниципальным районам на исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям в общем объеме межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, включающем в себя дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, субвенции муниципальным районам на исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям, дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов и городских округов) (за исключением дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (муниципальных округов и городских округов) в части средств на реализацию общественно значимых проектов), субсидии на выплату заработной платы с начислениями на нее	%	0,2	0,085	не менее 5,0	не менее 8,0	не менее 11,0	не менее 11,5	не менее 12,0	не менее 10,0	не менее 7	не менее 7,5	не менее 8	не менее 8
2.3.	Количество субсидий, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета	ед.	52	50	50	50	не более 30	X	X	X	X	X	X	X
2.4.	Удельный вес муниципальных образований - нарушителей основных условий предоставления межбюджетных трансфертов, в отношении которых применены меры бюджетного принуждения, к	%	100	100	100	100	100	X	X	X	X	X	X	X

№	Наименование индикатора/непосредственного результата	Ед. измерения	Значение индикатора (непосредственного результата)											
			2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
	общему количеству муниципальных образований - нарушителей основных условий предоставления													
Непосредственные результаты реализации подпрограммы														
2.1.	Уровень дифференциации бюджетной обеспеченности муниципальных районов (муниципальных округов и городских округов) Нижегородской области между 5 максимально обеспеченными и 5 минимально обеспеченными муниципальными районами (муниципальными и городскими округами)	ед.	3,0	3,0	не более 2,0	не более 1,9	не более 1,8	не более 1,7	не более 1,6	не более 1,5	не более 1,5	не более 1,5	не более 1,5	не более 1,5
2.2.	Наличие утвержденного механизма отбора приоритетных направлений софинансирования расходов местных бюджетов из областного бюджета	да/нет	да	да	да	да	да	да	да	да	X	X	X	X
2.3.	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности местных бюджетов по заработной плате с начислениями на нее	да/нет	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да	да
Подпрограмма "Повышение эффективности бюджетных расходов Нижегородской области"														
Индикаторы достижения целей подпрограммы:														
3.1.	Доля расходов областного бюджета, формируемых в рамках государственных программ, в общем объеме расходов областного бюджета	%	13	40	80	85	90	>90	>90	>90	>90	>90	>90	>90
3.2.	Удельный вес государственных учреждений Нижегородской области, выполнивших в полном объеме государственное задание, в общем количестве государственных учреждений Нижегородской области, которым установлены государственные задания	%	X	80	90	95	97	97	>97	>98	>98	>98	>98	>98
3.3.	Удельный вес государственных учреждений Нижегородской области, для которых установлены количественно измеримые финансовые санкции (штрафы, изъятия) за нарушение условий выполнения государственных заданий, в общем количестве государственных учреждений Нижегородской области, которым установлены государственные задания	%	X	50	85	95	97	97	>97	>97	>97	>97	>97	>97
3.4.	Удельный вес расходов на финансовое обеспечение оказания бюджетными и автономными учреждениями Нижегородской области государственных услуг (работ), рассчитанных исходя из нормативных затрат, в общем объеме расходов на предоставление субсидий на выполнение государ-	%	X	55	65	80	92	93	>93	>96	>96	>96	>96	>96

№	Наименование индикатора/непосредственного результата	Ед. измерения	Значение индикатора (непосредственного результата)											
			2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
	ственных заданий													
3.5.	Удельный вес количества руководителей органов исполнительной власти Нижегородской области, руководителей государственных учреждений Нижегородской области, для которых оплата труда определяется с учетом результатов их профессиональной деятельности, в общем количестве руководителей органов исполнительной власти Нижегородской области, руководителей государственных учреждений Нижегородской области	%	X	70	90	95	95	95	>95	>95	>95	>95	>96	>96
3.6.	Удельный вес государственных учреждений Нижегородской области, в которых соотношение средней заработной платы руководителей учреждения и их заместителей к средней заработной плате работников учреждений не превышает нормативно установленного значения, в общем количестве государственных учреждений Нижегородской области	%	X	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100
3.7.	Удельный вес главных администраторов средств областного бюджета, имеющих индекс качества финансового менеджмента менее 75%	%	50	50	45	40	35	30	<30	<30	<30	<30	<30	<30
3.8.	Удельный вес муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области, улучшивших по результатам оценки уровень качества управления муниципальными финансами	%	не менее 50	не менее 50	не менее 50	не менее 50	не менее 20	не менее 20	не менее 20	не менее 10	не менее 10	не менее 10	не менее 10	не менее 10
3.9.	Удельный вес государственных органов Нижегородской области, утвердивших нормативные затраты на обеспечение функций государственных органов и подведомственных им казенных учреждений, в части закупок	%	X	X	X	100	100	100	100	100	100	100	100	100
3.10.	Прирост посещаемости официальных сайтов органов исполнительной власти и государственных учреждений Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (по данным мониторинга посещаемости официальных сайтов органов государственной власти и государственных учреждений Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") к предыдущему году	%	X	5	10	10	10	не менее 10	не менее 10	не менее 8	не менее 5	не менее 5	не менее 5	не менее 5
Непосредственные результаты реализации подпрограммы														

11. В таблице "Сведения об основных мерах правового регулирования", являющейся приложением 3 к Программе:

11.1. В позиции "Подпрограмма 1. Организация и совершенствование бюджетного процесса Нижегородской области":

11.1.1. В пункте 11 позиции "Основное мероприятие 1.2. Формирование областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период" слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

11.1.2. В позиции "Основное мероприятие 1.6. Формирование и представление бюджетной отчетности Нижегородской области":

11.1.2.1. В пункте 16 после слов "главных распорядителей средств областного бюджета" дополнить словами ", финансовых управлений администраций муниципальных образований Нижегородской области".

11.1.2.2. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

"

17.	Приказ министерства финансов Нижегородской области "О сроках представления месячной отчетности в министерство финансов Нижегородской области "	Устанавливает состав и сроки представления главными распорядителями средств областного бюджета, финансовыми управлениями администраций муниципальных образований Нижегородской области, Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Нижегородской области месячной отчетности в министерство финансов Нижегородской области	Министерство финансов Нижегородской области	Ежегодно, 1 квартал
-----	--	---	---	---------------------

11.1.3. Позиции "Основное мероприятие 1.9. Организация и осуществление полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю" и "Основное мероприятие 1.10. Организация и осуществление полномочий по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг" исключить.

11.2. В позиции "Подпрограмма 2. Создание условий для эффективного выполнения собственных и передаваемых полномочий органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области":

11.2.1. В наименовании позиции "Основное мероприятие 2.1. Обеспечение муниципальных районов и городских округов Нижегородской области средствами

"

на выравнивание бюджетной обеспеченности и сбалансированности бюджетов" слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов".

11.2.2. В пункте 7 позиции "Основное мероприятие 2.6. Осуществление контроля за соблюдением органами местного самоуправления основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета" слова "(городских округов)" заменить словами "(муниципальных округов и городских округов)".

11.3. В пункте 9 позиции "Основное мероприятие 3.11. Стимулирование повышения качества управления бюджетным процессом на местном уровне" позиции "Подпрограмма 3. Повышение эффективности бюджетных расходов Нижегородской области":

слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов";

слова "(городских округов)" заменить словами "(муниципальных округов и городских округов)".

12. Приложения 4, 5 и 7 к Программе изложить в следующей редакции:

Статус	Подпрограмма государственной программы	Государственный заказчик-координатор, соисполнители	Оценка расходов, тыс. рублей											
			2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	всего
мероприятие 1.6.	отчетности Нижегородской области	расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 1.7.	Реализация мер по оптимизации государственного долга Нижегородской области	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 1.8.	Своевременное исполнение долговых обязательств Нижегородской области (расходы на обслуживание государственного долга)	Всего, в том числе:	0,0	5 126	5 453	5 241	4 431	4 676	3 957	4 260	4 747	4 942	4 942	47 782
		расходы областного бюджета	0,0	870,3	361,7	660,5	960,8	234,4	649,5	524,7	879,1	999,8	999,8	140,6
		расходы федерального бюджета	0,0	870,3	361,7	660,5	960,8	234,4	649,5	524,7	879,1	999,8	999,8	140,6
Основное мероприятие 1.9.	Организация и осуществление полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю и контролю в сфере закупок	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 1.10.	Организация и осуществление полномочий по контролю в сфере закупок	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 2	Создание условий для эффективного выполнения собственных и передаваемых полномочий органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области	Всего, в том числе:	0,0	6 789	7 250	7 846	8 844	12 694	14 280	13 034	12 967	12 969	12 969	109 647
		расходы областного бюджета	0,0	515,4	202,5	922,0	110,9	376,0	554,2	838,5	420,6	990,4	990,4	920,9
		расходы федерального бюджета	0,0	6 354	6 790	7 434	8 404	12 275	13 850	12 650	12 650	12 650	12 650	105 712
		расходы федерального бюджета	0,0	937,4	006,6	513,7	983,6	235,6	475,0	475,0	475,0	475,0	475,0	051,9
		расходы федерального бюджета	0,0	434	460	412	439	419	430	384	316	319	319	3 935
		расходы местных бюджетов	0,0	578,0	195,9	408,3	127,3	140,4	079,2	363,5	945,6	515,4	515,4	869,0
		расходы государственных внебюджетных фондов РФ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное	Обеспечение муниципальных районов, му-	Всего, в том числе:	0,0	6 023	6 257	6 524	7 188	10 728	12 476	11 699	11 701	11 638	11 638	95 876
		расходы областного бюджета	0,0	353,4	535,3	574,5	747,7	000,9	227,4	740,1	689,3	437,0	437,0	742,6

Статус	Подпрограмма государственной программы	Государственный заказчик-координатор, соисполнители	Оценка расходов, тыс. рублей											
			2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	всего
мероприятие 2.1.	муниципальных округов и городских округов средствами на выравнивание бюджетной обеспеченности и сбалансированности бюджетов	расходы областного бюджета	0,0	6 023 353,4	6 257 535,3	6 524 574,5	7 188 747,7	10 728 000,9	12 476 227,4	11 699 740,1	11 701 689,3	11 638 437,0	11 638 437,0	95 876 742,6
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 2.2.	Администрирование межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований Нижегородской области за счет средств федерального бюджета	Всего, в том числе:	0,0	434 578,0	460 195,9	412 408,3	439 127,3	419 140,4	430 079,2	384 363,5	316 945,6	319 515,4	319 515,4	3 935 869,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0							
Основное мероприятие 2.3.	Обеспечение муниципальных районов средствами на предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений	расходы федерального бюджета	0,0	434 578,0	460 195,9	412 408,3	439 127,3	419 140,4	430 079,2	384 363,5	316 945,6	319 515,4	319 515,4	3 935 869,0
		Всего, в том числе:	0,0	331 584,0	532 471,3	909 939,2	1 216 235,9	1 547 234,7	1 374 247,6	950 734,9	948 785,7	1 012 038,0	1 012 038,0	1 012 038,0
Основное мероприятие 2.4.	Повышение эффективности реализации приоритетов государственной политики на местном уровне	расходы областного бюджета	0,0	331 584,0	532 471,3	909 939,2	1 216 235,9	1 547 234,7	1 374 247,6	950 734,9	948 785,7	1 012 038,0	1 012 038,0	9 835 309,3
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 2.5.	Совершенствование механизмов межбюджетного регулирования	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	X	X	X	X	X
Основное мероприятие 2.6.	Осуществление контроля за соблюдением органами местного самоуправления основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета	расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	X	X	X	X	X
		Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма	Повышение эффективности бюджетных расходов Нижегородской	расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Всего, в том числе:	35 000,0	43 507,0	25 000,0	39 507,0	43 507,0	43 507,0	43 507,0	40 156,3	40 156,3	40 156,3	40 156,3	434 160,2

Статус	Подпрограмма государственной программы	Государственный заказчик-координатор, соисполнители	Оценка расходов, тыс. рублей											всего	
			2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024		
Основное мероприятие 3.11	Стимулирование повышения качества управления бюджетным процессом на местном уровне	Всего, в том числе:	10 000,0	10 000,0	10 000,0	6 000,0	10 000,0	10 000,0	10 000,0	10 000,0	15 000,0	15 000,0	15 000,0	15 000,0	126 000,0
		расходы областного бюджета	10 000,0	10 000,0	10 000,0	6 000,0	10 000,0	10 000,0	10 000,0	10 000,0	15 000,0	15 000,0	15 000,0	15 000,0	126 000,0
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 3.12	Повышение эффективности внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 3.13	Повышение эффективности ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 3.14	Модернизация и сопровождение государственной информационной системы управления общественными финансами	Всего, в том числе:	9 000,0	18 507,0	0,0	18 507,0	18 507,0	18 507,0	18 507,0	18 507,0	10 156,3	10 156,3	10 156,3	10 156,3	142 160,2
		расходы областного бюджета	9 000,0	18 507,0	0,0	18 507,0	18 507,0	18 507,0	18 507,0	18 507,0	10 156,3	10 156,3	10 156,3	10 156,3	142 160,2
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 3.15	Повышение прозрачности деятельности органов исполнительной власти Нижегородской области и государственных учреждений Нижегородской области по оказанию государственных услуг и соблюдению требований к их качеству	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 3.16	Повышение открытости информации о бюджетном процессе	Всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Под-	Обеспечение реализа-	Всего,	0,0	351	358	391	388	382	395	402	402	402	402	3 878	

Статус	Подпрограмма государственной программы	Государственный заказчик-координатор, соисполнители	Оценка расходов, тыс. рублей											
			2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	всего
программа 4	ции государственной программы	в том числе:		179,7	720,0	606,7	074,1	880,6	272,4	789,8	789,8	789,8	789,8	892,7
		расходы областного бюджета	0,0	351	358	391	388	382	395	402	402	402	402	3 878
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы государственных внебюджетных фондов РФ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		юридические лица	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		прочие источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 4.1.	Обеспечение деятельности министерства финансов Нижегородской области	Всего,	0,0	351	358	391	388	382	395	402	402	402	402	3 878
		в том числе:		179,7	720,0	606,7	074,1	880,6	272,4	789,8	789,8	789,8	789,8	892,7
		расходы областного бюджета	0,0	351	358	391	388	382	395	402	402	402	402	3 878
		расходы федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

"ПРИЛОЖЕНИЕ 7

к государственной программе
"Управление государственными
финансами Нижегородской области"

Аналитическое распределение средств областного бюджета подпрограммы
"Обеспечение реализации государственной программы"

Статус	Подпрограмма государственной программы	Код бюджетной классификации				Расходы областного бюджета (тыс. рублей)										
		ГРЭС	РзПр	ЦСР	ВР	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	итого
Государственная программа "Управление государственными финансами Нижегородской области"						351	358	391	388	382	395	402	402	402	402	3 878
						179,7	720,0	606,7	074,1	880,6	272,4	789,8	789,8	789,8	789,8	892,7
Подпрограмма 1	Организация и совершенствование бюджетного процесса Нижегородской области	93	0106	1740100190	100	295	303	353	348	343	345	353	353	353	353	3 406
						951,6	492,0	462,7	767,7	028,8	604,2	930,6	930,6	930,6	930,6	029,4
		93	0106	1740100190	200	54	54	37	38	39	48	48	254,2	48	48	466

Статус	Подпрограмма государственной программы	Код бюджетной классификации				Расходы областного бюджета (тыс. рублей)										
		ГРЭС	РзПр	ЦСР	ВР	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	итого
грамма 2	тивного выполнения собственных и передаваемых полномочий органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области															
Подпрограмма 3	Повышение эффективности бюджетных расходов Нижегородской области	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x